His climax to the argument at 4.8.7a, that there is a "great difference" between the Son of God and the angels, echoes Hebrews 1.4, and his summation of the difference at 4.8.7b (as of that between teacher and servant, similarly parallels Hebrews 1.8 and 1.14.⁽¹⁾ :-

(6)*primum nec sciri a quoquam possunt nec enarrari opera diuina, sed tamen sanctae litterae docent, in quibus cautura est illum dei filium dei esse sermonem itemque ceteros angelos dei

(7) spiritus esse. nam sermo est spiritus cum uoce aliquid significante prolatus. sed tamen quoniam spiritus et sermo diuersis partibus proferuntur, siquidem spiritus naribus, ore sermo procedit, magna inter hunc dei filium ceterosque angelos differentia est. illi enim ex deo taciti spiritus

(8) exierunt, quia non ad doctrinam dei tradendam, sed ad ministerium creabantur. ille uero cum sit et ipse spiritus, tamen cum uoce ac sono ex dei ore processit sicut uerbum, ea scilicet ratione, quia uoce eius ad populum fuerat usus, id est quod ille magister futurus esset doctrinae dei et caelestis arcani ad homines perferendi. ipsum primo locutus est, ut per eum ad nos loqueretur et ille uocem dei ac uoluntatem nobis revelaret.⁽²⁾

(1) Note the ministering role in Heb. 1.8. cited above

(λειτουργούς) And 1.14: οὐχὶ πάντες εἰσὶ λειτουργικὰ πνεύματα εἰς διακονίαν ἀποστελλόμενα διὰ τοὺς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν.

(2) Dl. 4.8. 6-8.

This entire christological passage is then clearly dependent on Hebrews Chapter I. The central theme of the Lactantian christology is its emphasis on the priesthood of Christ. Christ, in the DI, is priest and teacher, but even the essence of his teaching is concerned with re-establishing the cult of the true God, and is thus a priestly function. The exposition of the christology in ch.6 of the thesis will expand on this point, but here it is apposite to note the great importance the doctrine of Christ's priesthood bears in the Letter to the Hebrews.⁽¹⁾

(1) eg. Christ's priesthood as superior to Moses', Heb. 3.1-6; the supreme high-priest sympathetic with human weakness, Heb. 4.14-16; the high-priest who suffered to mediate salvation Heb. 5. 1-10; and, most frequently, the priest who represents the human race, Heb. 2.17, 4.14, 5.5,10, 6.20, 7.26, 8.1, 9.11, 10.21.

When Lactantius describes Christ the true high priest who suffered for men now standing in the presence of God and the angels,⁽¹⁾ he seems to be recalling themes from Hebrews Chapter 2⁽²⁾ which is the scriptural author's doctrinal transition from his angelic christology to a sacerdotal christology. Many of the themes of this christology are found echoed in the Institutes, as for example when Lactantius describes the reason for Christ's assumption of human flesh as God's desire "most closely[†] resemble man" in order that his moral teaching might be effective and meaningful for man's weakness: 'oportet magistrum doctoremque uirtutis homini (12) simillimum fieri, ut vincendo peccatum doceat hominem uinci ab eo posse peccatum. sin uero sit immortalis, exemplum proponere (13) homini nullo modo potest.....ergo ut perfectus esse possit, (16) nihil ei debet opponi ab eo qui docendus est, ut si forte dixerit 'impossibilia praecipis', respondeat 'ecce ipse facio.' 'at ego carne indutus sum, cuius est peccare proprium'. 'et ego eandem carnem gero et tamen peccatum in me non dominatur'.....sublata omnis hoc (17) modo excusatio est et fateri hominem necesse est sua culpa iniustum esse qui doctorem uirtutis et eundem ducem non sequatur. uides ergo quanto perfectior sit mortalis doctor, quia dux esse mortali potest, quam immortalis, quia patientiam docere non potest qui subiectus passionibus non est.'⁽³⁾